上海市人大常委会代表工委

上 海 市 人 民 政 府 办 公 厅

上 海 市 政 协 提 案 委

文件

沪府办 〔２０２１〕６６号

上海市人大常委会代表工委、上海市人民政府办公厅

上海市政协提案委关于市人大代表建议和市政协提案

办理优秀案例评选结果的通报

各承办单位:

按照今年７月市人大常委会代表工委、市政府办公厅、市政协

提案委(以下统称“三方”)联合下发的«关于开展市人大代表建议

和市政协提案办理优秀案例评选工作的通知»要求,全市各承办单

位对近年来市人大代表建议、市政协提案办理情况进行了认真梳

—１—

理,共有６８家承办单位合计申报２２２个案例.按照“公平、公正、

公开”的原则,经三方初评、专家打分、复核终审,共评选出«深入推

进“党的诞生地”发掘宣传工程»等３３个优秀案例(具体名单,详见

附件),现予以通报并对有关承办单位进行表扬.上述优秀案例将

汇编成册,另行印发.

希望各承办单位进一步学习贯彻党的十九大和十九届二中、

三中、四中、五中、六中全会精神,深入贯彻习近平总书记考察上海

重要讲话和在浦东开发开放３０周年庆祝大会上的重要讲话精神,

落实中央和市委召开的人大、政协工作会议精神,借鉴优秀案例和

有关承办单位的办理经验,将发展全过程人民民主的要求贯穿于

办理工作始终,把代表、委员等提出的合理建议及时转化为推动改

革发展稳定的政策措施,努力做到民有所呼、我有所应,实现建议

提案“内容高质量、办理高质量”,推动全市办理工作再上新台阶.

　市人大常委会代表工委　市政府办公厅　　　市政协提案委

２０２１年１２月７日

(此件公开发布)

—２—

附件

建议提案办理优秀案例名单

一、深入推进“党的诞生地”发掘宣传工程(申报单位:市委宣传部)

主办单位:市委宣传部、市教委、黄浦区政府

会办单位:市委组织部、市经济信息化委、市财政局、市交通

委、市文化旅游局、市绿化市容局、市政府新闻办等

二、全面优化破产保障制度,助力困境企业涅磐重生(申报单

位:市高院)

主办单位:市高院

会办单位:市税务局、市公安局、市委宣传部

三、严管厚爱,以“合规”护航企业发展(申报单位:市检察院)

主办单位:市检察院

会办单位:市市场监管局、市国资委、上海海关、市商务委、市

公安局、市司法局、市高院、市工商联

四、规范企业劳动规章制度,构建和谐劳动关系(申报单位:市

总工会)

主办单位:市总工会

会办单位:市人力资源社会保障局、市高院、市工商联

五、办好提案,加强政企互动,构建政企沟通桥梁(申报单位:

市发展改革委)

主办单位:市发展改革委

—３—

会办单位:市财政局、市市场监管局、市地方金融监管局、上海

银保监局、市经济信息化委、市政府办公厅、市人力资源社会保障局

六、制度创新、服务升级,切实推动“张江研发、上海制造”(申

报单位:市经济信息化委)

主办单位:市经济信息化委

会办单位:市科委、上海科创办、浦东新区政府

七、擦亮金字招牌,全力推动老字号创新发展(申报单位:市商务委)

主办单位:市商务委

会办单位:市统计局、市财政局、市国资委、市知识产权局、市

文化旅游局

八、促进优质均衡,共享美好教育(申报单位:市教委)

主办单位:市教委

会办单位:市财政局

九、匠心打造交管“生力军”,助力提升城市“软实力”(申报单

位:市公安局)

主办单位:市公安局

十、探索“六化”机制,推进居家适老化改造落地见效(申报单

位:市民政局)

主办单位:市民政局

会办单位:市卫生健康委、市住房城乡建设管理委

十一、办好代表建议,解决本市中小微企业融资难题(申报单

位:市财政局)

主办单位:市财政局

—４—

会办单位:上海银保监局

十二、办好代表建议,优化人才发展环境(申报单位:市人力资

源社会保障局)

主办单位:市人力资源社会保障局

会办单位:市公安局、市住房城乡建设管理委、市教委、市金融

办、市卫生健康委、市财政局、市发展改革委

十三、推进新城建设,让“城市记住历史,人们记住乡愁”(申报

单位:市规划资源局)

主办单位:市规划资源局

会办单位:市文化旅游局

十四、创新驱动长三角一体化水污染协同治理(申报单位:市

生态环境局)

主办单位:市生态环境局

会办单位:市发展改革委、市经济信息化委、市水务局

十五、借力委员提案办理,打造苏州河生活秀带(申报单位:市

住房城乡建设管理委)

主办单位:市住房城乡建设管理委

会办单位:市规划资源局、市文化旅游局、市公安局

十六、大力发展海铁联运,优化本市运输结构(申报单位:市交通委)

主办单位:市交通委

会办单位:市发展改革委、市财政局、中国铁路上海局集团有

限公司

十七、办好政协提案,探索实践乡村发展新路径(申报单位:市
—５—

农业农村委)

主办单位:市农业农村委

会办单位:市发展改革委、市住房城乡建设管理委、市规划资

源局、市委宣传部、市文化旅游局

十八、办好委员提案,推动上海古镇文旅发展(申报单位:市文

化旅游局)

主办单位:市文化旅游局

十九、做好精准防疫,筑牢“上海防线”(申报单位:市卫生健康委)

主办单位:市卫生健康委

会办单位:市商务委、市农业农村委、市教委、市交通委、市民政局

二十、多措并举推动烈士纪念设施管理常态化发展(申报单

位:市退役军人局)

主办单位:市退役军人局

会办单位:市委宣传部、黄浦区政府、静安区政府

二十一、构建进口冷链食品闭环管控体系(申报单位:市市场

监管局)

主办单位:市市场监管局

会办单位:市邮政管理局、市交通委、市农业农村委、上海海

关、市卫生健康委、闵行区政府

二十二、开展各类特色活动,培育在沪港澳青少年爱国情怀

(申报单位:市政府外办)

主办单位:市政府外办、市政府台办、市委统战部

二十三、办好委员提案,推动生活垃圾分类处置体系建设(申
—６—

报单位:市绿化市容局)

主办单位:市绿化市容局

会办单位:市发展改革委、市商务委、市邮政管理局、市文化旅

游局、市城管执法局

二十四、会代表研商机制,促营商环境优化(申报单位:市城管

执法局)

主办单位:市城管执法局、市司法局

会办单位:市商务委

二十五、党建引领加装电梯提速提质(申报单位:市房屋管理局)

主办单位:市房屋管理局

会办单位:市民政局、市司法局

二十六、优化“两病筛查”项目,提升妇女群众获得感(申报单

位:市妇儿工委)

主办单位:市妇儿工委

会办单位:市发展改革委、市财政局、市卫生健康委、市医保局

二十七、办好代表建议,推动离岸业态发展(申报单位:临港新

片区管委会)

主办单位:临港新片区管委会

会办单位:上海海关、市商务委、市税务局、上海银保监局

二十八、推进外滩“第二立面”更新,打造有温度的城市新空间

(申报单位:黄浦区政府)

主办单位:黄浦区政府

会办单位:市房屋管理局、市财政局、市发展改革委

—７—

二十九、办好建议提案,推动中以(上海)创新园建设(申报单

位:普陀区政府)

主办单位:普陀区政府、市科委

会办单位:上海科创办、市政府外办

三十、一纸建议,数年攻坚,“城中村”邹家宅终摘帽(申报单

位:闵行区政府)

主办单位:闵行区政府

会办单位:市住房城乡建设管理委、徐汇区政府

三十一、主动跨前,延伸办理,区区对接畅通民心路(申报单

位:宝山区政府)

主办单位:宝山区政府

会办单位:杨浦区政府

三十二、发展商业健康保险,建立多层次医疗保障体系(申报

单位:上海银保监局)

主办单位:上海银保监局、市医保局

会办单位:市卫生健康委

三十三、支持生物医药特殊物品进口,助力科创中心建设(申

报单位:上海海关)

主办单位:上海海关

会办单位:市生态环境局

　上海市人民政府办公厅 ２０２１年１２月７日印发

—８—